

Hlas severu

14 ZPRAVODAJ MĚSTNV VE VARNSDORFU • SRPEN 1990 • 1,- Kčs



Iveta Juhasová, Marie Procházková, Kateřina Suchá, Jitka Ulvrová, Klára Zábranská a Jirka Vacínek ze základní školy v Bratislavské ulici patří ke generaci nejmladších zdravotníků. A že si zatím vedou dobře, o tom svědčí jejich vítězství v okresním kole postupové soutěže zdravotních hlídek. Zůstanou-li někteří z nich v budoucnosti věrni práci pod symbolem červeného kříže, pak na tom budou mít nemalou zásluhu jejich vedoucí, učitelka Renata Žďánská a odborná instruktorka sestra Dana Němcová. Možná že už dnes vyklíčilo v dětech semínko obětavého a citlivého přístupu k lidem.

Text a foto TAUBER

Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTNV VE VARNSDORFU

Zelený telefon 921 058

Rada MěstNV dala souhlas k zavedení „zeleného telefonu“ do bytu předsedy komise životního prostředí pana Jana Moldana. Na telefonní číslo 921 058 mohou občané hlásit své návrhy, upozornění a připomínky, týkající se ochrany životního prostředí ve městě a jeho okolí. Tato služba vychází ze zkušenosti, že všechna zlepšení v ekologické oblasti vždy závisí na podpoře široké veřejnosti.

Členové rady po projednání návrhu volebního zákona doporučili pro jednání u kulatého stolu stanovit počet zastupitelstva pro komunální volby pro Varnsdorf ve výši 30 osob.

rd

Sociální demokracie zve

Výbor místní organizace Čs. sociální demokracie zve všechny členy, zájemce o členství a příznivce na členskou schůzi místní organizace, která se koná dne 29. srpna v 17 hodin v ZK Elite. Na programu bude především příprava podzimních komunálních voleb a v souvislosti s tím příprava volebního programu MO. Budou proto vítány i vaše připomínky a náměty.

J. Bechyně

Příležitost pro turisty

Klub českých turistů pořádá dne 8. září IV. ročník turistického a dálkového pochodu „Výstup na Luž“. Trasy jsou odstupňovány podle vyspělosti turistů na 15, 30 a 50 kilometrů. Start všech tras je od 7 do 10 hodin u tělocvičny TJ Slovan (pod náměstím). Přijďte udělat něco pro své zdraví!

Když se kocourkovští radní raději, jak pozvednout slávu Kocourkova, dostalo se jim rady, že klíčem k úspěchu a světovosti je cizinecký ruch, neboť příchod turistů do města znamená zvýšení obchodní činnosti a tím i příliv peněz do obecní pokladny.

Varnsdorf není Kocourkov a jeho radní si nemusí lámat hlavu, jak přilákat turisty do svého města. Díky hraničnímu přechodu je o cizinecký ruch již dávno postaráno — jenom ten užitek pro město nám jaksi stále uniká. Ba naopak, změnou politické

VARNSDORF NENÍ KOCOURKOV

a hospodářské situace u nás a u našich sousedů v NDR se příliv turistů stal pro naše město nevídanou záležitostí, protože nám vykupují v obchodech zboží, kterého je i tak málo. Regulace prodeje cizincům a zpřísnění celní opatření mohou sice zmírnit dopad turismu na naše zásobování, ale řešení leží v celkovém zlepšení zásobovací situace při stabilizaci vnitřního trhu.

Nikdy se nepodařilo vyčíslit užitek cestovního ruchu pro naše město. Obchody a restaurace, ale i jiné organizace, kterým turisté přinášejí zvýšený obrát, mají užitek jen ve formě vyššího podílu při rozdělování mezd. Město samo nezískalo zatím nic — žádný vládní příspěvek na rozvoj cestovního ruchu, žádné vylepšení na tento účet. A zřejmě už taky nic nedostane — v nastávající samosprávě si město prostředky z každé činnosti musí vytvořit podle vlastních podmínek.

Varnsdorf, na jehož území působí tři velké podniky, celá řada větších a menších závodů a provozoven, by o zdroje příjmů nemusel mít obavy. Jenže i potřeby města budou značné, a tak každá koruna navíc bude vítaná. Zisk z turistického ruchu by mohl být zdrojem trvalého příjmu, který však nespadne jen tak do klína. Značným přínosem, s ohledem na turistiku, se stanou různé formy soukromého podnikání — od pohostinství, opravárenství až po směnárenskou činnost. Bude nutná tyto formy podnikání podpořit ze strany vedení města tak, aby všichni ti, kteří umějí dát své schopnosti a peníze do služeb veřejnosti, měli náležité podmínky, a to i na úkor těch, kteří to nedokáží nebo svou činnost provozují bez povolení. Ukáže se asi potřeba vytvořit na radnici takový útvar, který by vílevědomě sledoval a podporoval rozvoj činnosti na úseku cizineckého ruchu; aby nám konečně kromě svízelných přínášel i užitek — tak, jak je to zcela běžné ve světě.

R. DAUSCH

Ze svazu chovatelů

Základní organizace Českého svazu chovatelů drobného zvířectva Varnsdorf I pořádá dne 22. září 1990 v zahradě ZK Elite od 9 do 17 hodin SDRUŽENOU PROPAGAČNÍ VÝSTAVU drobného zvířectva, na kterou všechny zájemce o tohoto ušlechtilého koníčka srdečně zve výbor ZO.

Šetří jenom půlka města?

Že je nedostatek vody, víme všichni a každý soudný člověk uzná, že s vodou musíme šetřit. Vyhlášená opatření MěstNV to také nám všem ukládají. Vadí mi na tom však, že „paneláčníci“ musí šetřit více než ostatní občané města, neboť se jim jednoduše zastaví dodávka teplé vody. Vypadá to tak, že proklamativně musíme šetřit vodou všichni, ale konkrétně hlavně uživatelé bytů v panelových domech.

I toto bych však oželel, kdyby zastavování teplé vody bylo účelné. Takhle se spíš napáchá více škody než užítka, protože se tím nahrává haváriím při opomenutí uzavření kohoutku — vím o třech případech přetečení vody v důsledku uzavírání přívodů na podzim 1989. Dále dochází k poškození potrubí i těsnění ve vodovodních bateriích a vůbec nezanedbatelné není ani množství odpouštěné vody, neboť při puštění teče delší dobu voda rezavá.

V opatřeních MěstNV postrádám také vyvolání tlaku na vodárnu (SčVaK), aby se předešlo nebo zabránilo různým ztrátám při rozvodu vody, které údajně přesahují až 35 %. Také není ani zmínka o tom, že by se mělo uvažovat o samostatném rozvodu pouze užité vody; vždyť do hydrantů, topných systémů nebo pro zalévání apod. přece nemusí být používána voda pitná. Víím, jedná se o dlouhodobou záležitost, ale začít by se mělo.

Rovněž bytový podnik má „na svědomí“ značnou spotřebu vody různými poruchami v rozvodech a topných systémech.

A v neposlední řadě mi vadí, že nikdo ani neporadí **všem** občanům, jak lze vodou šetřit v domácnostech.

Že při sprchování dosahuje spotřeba vody pouze 20 % oproti napuštění plné vany, že stále tekoucí voda při čištění zubů znamená její zbytečnou spotřebu, rovněž tak mytí velkého

nádobí pod tekoucí vodou, nevyužívání kapacity pračky apod. — to vše vede ke zbytečné spotřebě vody.

Tyto a další náměty by měly být podle mého názoru zahrnuty do opatření k úspoře vody, aby to nevznělo pouze jako diskriminace paneláčníků. Ona totiž ani ostatní vydaná opatření (snad kromě posledního) nejdou kontrolovat nebo postihovat. Takhle to vypadá, že značná většina „radních“ asi v panelákových bytech nebydlí, a proto snadno podlehnou názorům, že většina paneláčníků vodou jen a jen plýtvá.

Ještě jednou zdůrazňuji: šetřit vodou musíme, ale všichni!

MIROSLAV NOVÁK

Něco musí zůstat pro nás

Z podnětu národního výboru se začátkem srpna sešli vedoucí varnsdorfských prodejen spolu s pracovníky celní správy, aby společně projednali regulaci prodeje některého zboží zahraničním návštěvníkům města. Opatření se týká především občanů NDR, kteří po zavedení jednotné marky využívají výhodného kursu a vykupují z místních obchodů zboží, kterého je často nedostatek i pro naše občany. Bylo dohodnuto, že potraviny mohou turisté z NDR nakoupit jen v množství, úměrném pro cestovní potřebu, piva si mohou koupit 5 lahví na osobu. Národní výbor zcela zakázal prodej stříbra, šicích strojů, elektrických bojlerů a jízdních kol. O tento sortiment je ze strany našich sousedů značný zájem. Omezení se zatím nevztahuje na textilní a sportovní zboží, změny však mohou nastat podle vývoje poptávky.

Značná role při této regulaci přísluší našim celníkům, kteří dodržování přijatých opatření musí důsledně kontrolovat na hraničním přechodu.

rd

Poznámka předsedy redakční rady:
Oprávněné byly komentáře a rozhořčení vedoucí prodejny Kniha, která viděla prodávачku dávat občance z NDR 15 kusů másla. Regulace prodeje potravin i jiného zboží (jde o kompetenci MěstNV) je proto namís-

tě! Občané nejednou poukazovali na to, že regulační opatření a jejich kontrola mají být už delší dobu přísnější a důkladnější (i na celnici). Rádi zveřejníme příspěvek pracovníků celnice, vyjádří-li se k této záležitosti.

J. R.

Je srpen. Ve starém Římě dostávaly měsíce jména podle čísel, tj. podle svého pořadí v roce (october, november, december), jiné byly záhy nazvány podle božstev či významných císařů (junius, julius, augustus). Mnohé jazyky římské názvy převzaly. Češi (a Poláci) však dali názvy svým měsícům podle jejich sepestí s přírodou, odpozorovali charakteristické přírodní jevy nebo si všimli lidské činnosti. Dalo by se říci, co název měsíce, to agrotechnická nebo jiná lhůta.

Je srpen. Jeho název našel původ v srpku, nástroji, jímž se od dávnych dob vykonávala jedna z vrcholných činností v zemědělství: odřezávalo se, žalo se obilí. Slovo má kořeny v latině: sarpio = odřezávám.

Šlo tedy o sklizeň, byl to měsíc úrody, měsíc výsledků práce, příroda vydávala pilnému rolníkovi odměnu. Byl to měsíc dřívý, plný potu, měsíc poutající pevně zemědělce k zemi, k úrodě, měsíc, v němž vzhlednout k blankytu oblohy byl přepych a hrozilo nebezpečí, že se sklizeň nestihne včas.

Ne vždy však byla doba sklizně, srpen, dobou klidu, časem práce. Nad všedními dny táhnou olovnaté mraky historických událostí. Neslavnou slávu přisoudila historie tomuto měsíci, obzvláště pak v českých dějinách.

Na začátku stojí rok 1306. V Olomouci, čtvrtého dne tohoto měsíce, byl rukou vraha ukončen život sedmnáctiletého českého krále Václava III. Český stát ztratil tak panovníka, posledního mužského potomka Přemyslovců, v době, kdy vznikalo soustátí česko-polsko-uherské, na něž by si jen tak někdo netroufl. Namísto toho se český trůn v následujících do-

SRPNOVÉ MEDITACE

bách často stával příčinou evropských tahanic. (Tato vražda není dosud vysvětlena, vrah byl sice chycen, ale na místě ubit. Nebyl v tom záměr, aby nemohl promluvit a prozradit, či ruka ho vedla?)

„Na den svatého Rufa na poli Moravském, krev česká tekla proudem, až zružověla zem...“ se zpívalo ve staré písni, líčící smrt Přemysla Otakara II., děda výše zmíněného Václava III., zrazeného krále železného a zlatého, krále, jenž vybudoval silný stát ve střední Evropě; a překážel oba, král i jeho stát.

Devětatvacátý srpen roku 1526. To se u Mohuče strhla bitva, v níž se utopil v uherských bažinách další čes-

ký král — Ludvík Jagellonský. Ani tu nemají ti, kteří nesli odpovědnost za průběh události, česká a uherská šlechta, čisté svědomí, neboť dali přednost ziskuchtivým choutkám před svým králem a státem.

Tři mrtví králové v srpnu, to stačí, rány osudu uštědřené českému národu tím však nejsou vyčerpány: 12. srpen 1881 je další katastrofický den. To vyhořelo Národní divadlo v Praze. Je co dodat k smutku srpna?

Všechna tato výročí však blednou před 21. srpnem 1968. To se pět „kamarádů“ domluvilo, přišli nám pomoci, svou pomoc označili za „bratrskou“, aby se nám po jednadvaceti letech omluvili za jednu z největších chyb svého života, protože nejpádnější ránu zasadili právě onomu bratrství, kvůli kterému v onu osudnou noc přišli.

Srpen nemůže za to, že je srpen. Avšak nikdy nebude psán s velkým začátečním písmenem, jak bylo dopřáno jako výraz pochybné slávy některým jiným měsícům. Snad má srpen i svá světlá výročí, pro mě však je měsícem neradostným. A to ještě nerozvádím opravu Závěše z Falkenštejna, smrt Bohuslava Martinů, barolomějskou noc ve Francii...

Navzdory všemu přeju srpnu, aby se vrátil k svému původnímu zemědělskému charakteru.

JOSEF FIALA

Jak jsou drahé přestupky

17. května 1990 přijala Česká národní rada zákon o přestupcích. Z obsáhlého znění zákona vybíráme části, jež by měly vstoupit do právního vědomí občanů.

Pojem přestupku: Přestupek je zavinené jednání, které porušuje nebo ohrožuje zájem společnosti a za přestupek je výslovně označeno. Přestupek může být spáchán z nedbalosti nebo úmyslně. Za přestupek není odpovědný, kdo v době jeho spáchání nedovršil patnáctý rok svého věku nebo kdo pro duševní poruchu nemohl rozpoznat, že svým jednáním porušuje nebo ohrožuje zájem chráněný zákonem.

Za přestupek lze uložit tyto sankce: a) napomenutí, b) pokutu, c) zákaz činnosti, d) propadnutí věci. Sankci lze uložit samostatně nebo s jinou sankcí. Napomenutí nelze uložit spolu s pokutou. Zároveň se sankcí lze uložit ochranná opatření, tj. omezující opatření nebo zabránění věci. Omezující opatření spočívá v zákazu navštěvovat určená veřejně přístupná místa a místnosti.

Ve druhé části zákona je výčet konkrétních jednání, jež jsou za přestupky označena. V závorce uvádíme maximální výši pokuty, jaká může být za přestupek uložena.

Ve státní správě:

- kdo zničí, poškodí nebo neoprávněně odstraní veřejnou vyhlášku (až 3000 Kčs);

- kdo úmyslně podá nepravdivou svědeckou výpověď ve správním řízení nebo uvede nepravdivý údaj v čestném prohlášení (3000 Kčs);

V silničním provozu:

- kdo poruší obecně závazný právní předpis o plynulosti nebo bezpečnosti silničního provozu (1000 Kčs); při odmítnutí podrobit se dechové zkoušce nebo při odmítnutí podrobit se krevní zkoušce, pokud byla dechová pozitivní, 5000 Kčs a zákaz činnosti do 1 roku);

- kdo bezprostředně ohrozí bezpečnost provozu nebo způsobí do-

pravní nehodu (5000 Kčs a zákaz činnosti do 1 roku).

Na úseku silničního hospodářství:

- kdo uzavře bez povolení pozemní komunikaci (3000 Kčs);

- kdo znečistí nebo poškodí komunikaci tak, že způsobí závalu v její sjízdnosti nebo schůdnosti (5000 Kčs).

Na úseku podnikání:

- kdo neoprávněně provozuje obchodní, výrobní či jinou výdělečnou činnost (10 000 Kčs).

Na úseku hospodaření s byty:

- kdo úmyslně protiprávně získá nebo obsadí byt (5000 Kčs).

Na úseku práce:

- kdo neoprávněně zprostředkovává pracovní činnost (10 000 Kčs).

Na úseku zdravotnictví:

- kdo poruší zákaz nebo nesplní povinnost stanovenou nebo uloženou v souvislosti s předcházením a výskytem přenosných nemocí (5000 Kčs).

Na úseku ochrany před alkoholismem:

- kdo úmyslně vyrobí líh nebo destilát bez povolení (3000 Kčs);

- kdo ve stavu vylučujícím požití alkoholu způsobí vykonává zaměstnání nebo jinou činnost, při níž by mohl ohrozit zdraví lidí nebo poškodit majetek (10 000 Kčs a zákaz činnosti do 2 let).

Na úseku školství:

- kdo zanedbává péči a povinnou školní docházku (3000 Kčs).

Na úseku vodního hospodářství:

- kdo znečistí povrchovou nebo zemní vodu nebo ohrozí její jakost nebo zdravotní nezávadnost (až 5000 Kčs);

- kdo vypustí bez povolení odpadní vodu do povrchové nebo podzemní vody (5000 Kčs).

(Pokračování v příštím čísle.)

□ V sobotu 11. srpna oznámila na OO VB občanka rómské národnosti, že byla v předcházející noci znásilněna cizím státním příslušníkem. Náhodní svědkové potvrzují, že šlo o dobrovolný pohlavní styk a že jde o další případ krivého obvinění. Skuteční násilníci by měli vědět, že je za trestný čin znásilnění čeká 3 až 8 let vězení. Redakce se pokusí zjistit, jak byly předchozí krivě obviňu-

§ PARAGRAFY §

jící pachatelky potrestány. — Podle § 174 trestního zákona mohou být uvězněny až na 3 roky.

□ 3. srpna bylo oznámeno vloupání do restaurace na Studánce. 9. srpna byl zjištěn pachatel a část odcizených věcí byla zajištěna. Jde o recidivistu Z. H., trestaného dříve za vloupání do chalup a jiné trestné činy.

□ 8. srpna bylo zjištěno, že si někdo ze skladu Textilie v D. Podluží vyhodil oknem igelitový vak s teplákovými soupravami jugoslávské výroby. Inventura prokázala zcizení 75 kusů souprav v hodnotě 29 250 Kčs. Čtenáře upozorňujeme, že se pachatel pokusí kup zpeněžit prostřednictvím překupníků.

□ Ve skladu osiv na Studánce bylo odcizeno 400 kg ovsa a 100 kg hořčičného semínka. Jakým způsobem byl odnesen (odvezen) oves v žoku, v němž bylo právě 400 kg ovsa?

□ Chraňte a dobře zajišťujte exoty! Ve Varnsdorfu V, z voliéry patřící k domu 2847, byly ukradeny dva páry korel včetně přenosné schránky.

□ Množí se případy vloupání do osobních automobilů i pracovních vozidel. Pachatelé zcizují vše, co ve vozidlech najdou: autorádía, doklady, nářadí, benzín nebo naftu z nádrže, klíče, oděvy aj. Jen u haly TOS došlo k pěti případům vloupání.

Pohlednice ze Salebužku

Jak se dostanete k Mozartovu rodnému domu? Jednoduše. Černou ulicí kolem Mozartovy akademie a Divadla marionet. Za zemským divadlem zabočíte doprava, po Makartské lávce přejdete říčku Salzach, pak dál po nábřeží. Za Hanuschovým náměstím kteroukoli pasáží projdete na Getreidegasse a směrem ka Staré radnici nemůžete minout. Zvlášť bude-li zrovna léto a slunce a svěží větřík s máměv průzračným dechem zvlhlým od řeky.

Už zdálky přilétne naproti vzkaz ranní tržnice probuzené vůni čerstvých jahod, jablek, pomerančů, chleba, dortů a třebas i langust či rybích salátů. Využijte tohoto příjemného kompasu, pokud však (jako já) přijíždíte z nekonvertibilních krajů, připravte si pro případ zrady žaludku svačinu do pohotovostní polohy. A jako kdysi Eulenspiegel přikusujte ke všem těm vůním oschlý český rohlík s máslem a cinkotem mincí (alespoň

v duchu) platte trhovcům, kteří již vystřízlivěli ze záplavy zákazníků, co vybírají, dlouze vybírají a nakonec — stejně nekoupí. Ale nevadí. Ocitli jste se rovnýma nohama ve splněném snu — pohádkové město Salcburk je opravdu jako z cukru. Co na tom, že za všechno se tu platí. Jde o to, dívat se jen očima. Bez filtru peněženky. Do muzeí i výstavních síní se po chvíli naučíte vstupovat myšlenkou, vyhlídkovou jízdu městem přenecháte starším nebo lenivějším. A před ostatními lákadly (jak rafinovaná jsou pozlátka trhu, kde „naš zákazník“ je vskutku „naš pán“) stačí vzpomenout na děti, které z jakýchž to důvodů musely zůstat doma. Pohledníci jim sice také nepošlete (ach peníze, peníze), zato jistě ocení zaručeně autentický snímek maminky na modravém pozadí Alp, tatínka na břehu Fuschlsee a nakonec barevnou kompozici ovoce a zeleniny, vystavené před titěrným krámkem — to a byste se doma mohli společně dívat,

proč prodejnu se „stejným“ zbožím u nás vůbec otvírají.

Ale jo, určitě využijte možnosti jednodenního nonstop výletu za hranice realsocialismu. Nebe je tam modré, tráva hustá a zelená, lidé dvounoží a vůbec je krásně tam, kde místo počišťovačů ulice uklízejí metaři, bezpečnost lidí stráží policisté, prodávají obchodníci a vůbec se nikdo nestydí dělat poctivou práci za poctivé peníze, být ne všichni mohou být šéfy či movitými majiteli reálií.

Jedte se podívat. Pro zážitek, inspiraci i poučení. Nalezne je tam nejrozšířenější typ kutila českého zahrádkář, stejně jako třeba urbanisté, kteří by se chtěli pokusit přec jen uštrikovat vizi Varnsdorfu na třetí tisíciletí. Tedy — zůstaneme-li prozatím jen u vnějšku a vezmeme za vzor kupříkladu zahradu Mirabelle. V podstatě se to ale týká celého Salcburku — květiny, stromy, tráva a architektura tady předvádějí člověkovu umění činit z možného nemožné a současně názorně dokazují onu již notně vousatou pravdu, že dokonalost je vlastně prostá. (Jenom se musí pravidelně udržovat.)

MILAN HRABAL

Velký svátek v chrámu Petra a Pavla

Je to již sto šedesát let, co se největší vesnice v Rakousko-Uhersku zapsala trvale do kulturních dějin prvním úplným liturgickým provedením jednoho z největších a nejnáročnějších děl Ludwiga van Beethovena — Missa solemnis.

Stalo se tak 29. června 1830 pod taktovkou učitele J. V. Richtra v chrámu sv. Petra a Pavla. Od té doby její nová uvedení vždy provázela významná chvíle v životě Varnsdorfu. Nejprve to bylo sté výročí premiéry tohoto díla v provedení vídeňských umělců v roce 1930. O třicet osm let později — v památném roce osm-

OBCHOD OBUVÍ LIBEREC

přijme pro svou prodejnu ve Varnsdorfu

☐ **prodávачky, i nevynucené**

☐ **pokladní**

Platové zařazení 3. až 6. třída ZEÚMS, čtvrtletní prémie, podíly, osobní ohodnocení.

Blíží informace podá vedoucí prodejny nebo personální oddělení ředitelství závodu Liberec, Jablonecká 8, telef. 282 41—3.

PODNIK SLUŽEB VARNSDORF nabízí družstvům i organizacím **práce s UNC 60**

(kope, hrabe, nakládá, vrtá)

Objednávky možno provádět telefonicky na číslech 922 201, 922 730, klapka 25, nebo přímo u pracovníka, který stroj obsluhuje, na adrese:

VLASTIMIL MILER
Čelakovická 780
Varnsdorf 6

ašedesátém, v roce politické a kulturní obrody, která se naplno projevila i ve Varnsdorfu, oslavujícím mimo jiné sté výročí svého povýšení na město, se dočkala slavnostní mše třetího provedení. V sobotu 30. června 1990 se v děkanském chrámu sv. Petra a Pavla konalo neméně významné, čtvrté provedení v podání Státní severočeské filharmonie Teplice, Pražského smíšeného sboru a sólistů Ivany Kvasničkové, Virginie Walterové, Vladimíra Doležala a Miloslava Podskalského pod taktovkou Josefa Hercala.

Chrámové prostory, jejichž strnulá, ale neunavená krása, povzbuzená nedávno dokončenými restaurátorskými pracemi, se opět naplnily životem. Symbolický význam mělo úvodní slovo pana Mašína, našeho starosty. Byl to projev člověka nejen zasloužilého, ale i zasvěceného, který zřetelně a srozumitelně vyjádřil všechno, co mohlo ve spoluobčanech probudit zdravý patriotismus.

A potom už všechno a všechny ovládla velebná a nádherná hudba se svým poselstvím i prosbou — Beránku Boží, dej nám mír! — jež se klebe přes staletí lidských dějin. Pociť radosti, svobody a míru spojil v tu chvíli věřící i ty, kdo pochybují, v jedno krásné lidské společenství. Horký letní podvečer na začátku prázdnin se tak stal příslibem a zároveň důkazem, jaký význam může mít pro obnovu skutečného člověčenství umění, jde-li ruku v ruce s pravdou a čistotou ducha. **MILAN HRABAL**

V jedné své próze píše Bohumil Hrabal o tom, kterak schází v Praze po zámeckých schodech dolů a kterak k němu Praha vystupuje. Praha mu vystupuje vstříc! Vypůjčím si tento Hrabalův motiv a upozorním vás, že podobný zážitek si můžete dopřát i ve Varnsdorfu, a to pohodlnějším způsobem než pan Hrabal v Praze. Tam totiž nemůže po schodech jet žádným dopravním prostředkem, schody se musejí vyšlapat, zatímco v našem případě lze estetický zážitek prožít s pomocí třeba autobusu. Stačí jet od Rumburka přes Studánku a právě ze studánkové silnice je krásný pohled na varnsdorfské údolí, z něhož vystupuje Špičák, Hrádek a jako stavebnice rozhozené domky celého města.

A jak autobus jede dál a sjíždí do údolí, chvílemi se nám odhalují a hned zase zahalují části města s cudností hodnou jiných zážitků, zvláště když se z oparu mlhy vyloupne vrcholek Hrádku ozářený východním sluncem. Růžový dojem! Tu napínáme oči a hledáme druhý Hrádek, druhou kapličku, která by opět cudně v ladné

krivce nadzvedla mlžnou řízu, která zároveň zahaluje a odhaluje.

Zapuzují tuto erotickou reminiscenci, autobus nemilosrdně sjíždí níž a níž. Vjezdy do měst jsou samostatnou kapitolou, ne vždy nejhezčí, ani Praha nemá v tomto směru nejčistší svědomí.

První dojmy

Tak tedy vjíždíme do města, sjíždíme poslední část kopce: z obou stran skládka komunálních odpadků, jedna dovršená, druhá živá. Nu což, skládky jsou nutné, avšak v našem případě nesmí foukat vítr, jinak na kaštaněch, které lemuji okraje silnice, nás vítají plachty silonových praporů. Jedeme dál. Za mostem přes německou dráhu jsou Sběrné suroviny: pohled na vysloužilé věci nepěkný, ale co naplat, sběr druhotných surovin je opět nutný. U školy ve Střelecké ulici (mimo chodem nejhezčí budovy ve městě) bývá halda uhlí, do něhož

Zprávy Z MATRIKY

NAROZENÍ V ČERVNU

1. 6. Ivana Forkertová — dcera
2. 6. Alena Pacáková — syn
8. 6. Danuše Málková — syn
Jana Veselá — dcera
13. 6. Romana Hulánová — dcera
14. 6. Miroslava Pizurová — syn
23. 6. Jana Němečková — dcera
27. 6. Miroslava Poláková — dcera

SNATKY V ČERVNU

Dne 1. června 1990:

- ☐ Stanislav Horáček —
Michaela Houštická

Dne 2. června 1990:

- ☐ Radek Kříž —
Dagmar Kopecká
- ☐ Zbyněk Plašil —
Simona Uličná
- ☐ Jaroslav Pasovský —
Olga Grešková
- ☐ Vítězslav Ivanč —
Lenka Zahorňáková

Dne 9. června 1990:

- ☐ Libor Čížek —
Alena Lupoměská
- ☐ Martin Kubeček —
Kateřina Šibrová
- ☐ Václav Lungř —
Dána Eichelmannová
- ☐ Miroslav Bačík —
Věra Lieblová

Dne 16. června 1990:

- ☐ Antonín Ortman —
Monika Rejzková
- ☐ Ing. Miroslav Škoda —
Hana Nedvěďová
- ☐ Jindřich Novák —
Eva Baulovičová
- ☐ Bohumír Smrčka —
Miroslava Pokorná
- ☐ Zdeněk Milata —
Yveta Schmidová
- ☐ Martin Storczer —
Renáta Mottlová

prší a praží slunce i mimo topné období. Kousek dál vlevo objekt Sepapu, kdysi pěkný sádek, dnes halda škodů, stavebních odpadků... Na roku Severografie už konečně zmizela nevkusná výzdoba. Pohled vlevo o sto metrů dále: bývalá benzínová pumpa už není, ale před pěkně renovovaným kostelem je skládka a před ní ošklivá šedá plenta, která víc ukazuje než skrývá. Ještě že nás včas oslní bílá stěna Nekrmana (česká stavba, český pravopis), takže nevidíme, vystupujeme z autobusu. Vidíme ale náměstí, jež bývalo zvláštností, náměstí bez obchodů, klidné, starodávné, slavnostní... Bývalo, marně hledám název pro to, co z jediného náměstí zůstalo. Ještě že je toto „náměstí“ v současnosti čisté. A až budova národního výboru po opravě dostane veselejší barvu, až se škola zbaví své šedi, budova bezpečnosti snese také jiný odstín...

Tento fejeton nemá být něco proti někomu, je to pouze soupis toho, co vidíme z autobusu (a nejen z něho).

JOSEF FIALA